
 

Manaus, quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5729 | Página 40 
 

PORTARIA Nº 081/2023 – CONCULTURA/FMC 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA – CONCULTURA, órgão gestor do FUNDO MUNICIPAL DE 
CULTURA – FMC, no exercício das prerrogativas que lhe outorga o 
inciso II, do artigo 128, da Lei orgânica do Município de Manaus, e 

 
CONSIDERANDO a publicação feita no DOM nº 5720, de 

06 de dezembro de 2023, páginas 44 a 49. 
 
CONSIDERANDO a republicação feita no DOM nº 5723, 

de 12 de dezembro de 2023, páginas 47 a 52. 
 

CONSIDERANDO a deliberação do pleno do Conselho 
Municipal de Cultura, nas reuniões extraordinárias, registradas nas atas 
de nº 46 e 47/2023. 

 
CONSIDERANDO o teor da resolução nº 005/2023, que 

acata as decisões do pleno do Conselho Municipal de Cultura. 
 

RESOLVE: 
 

TORNAR SEM EFEITO, a republicação respectiva, feita no 
DOM nº 5723, de 12 de dezembro de 2023, às páginas 47 a 52, as quais 
cuidam da homologação do resultado final nº 004/2023 – 
AUDIOVISUAL. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 20 de dezembro de 2023. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

(*) HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL  
Nº 004/2023 – AUDIOVISUAL 

 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA – CMC, no exercício das prerrogativas que lhe outorga o 
inciso II, artigo 128, da Lei Orgânica do Município de Manaus, art. 2º, 
parágrafo único, da Lei nº 1.776 de outubro de 2013, bem como Decreto 
de 6 de outubro de 2023, DOM, edição 5685, 

 
CONSIDERANDO as exigências estabelecidas pelo Edital 

nº 004/2023; 
 

CONSIDERANDO o Resultado Preliminar do Edital 
nº 004/2023, publicado no DOM edição nº 5710; 
 

CONSIDERANDO o resultado da análise dos recursos e 
denúncias interpostos contra o resultado preliminar; 

 
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução nº 005/2023; 

 
RESOLVE: 

 
I – TORNAR PÚBLICO o resultado final do Edital 

nº 004/2023 – AUDIOVISUAL, conforme o que se segue: 
 

CATEGORIA: LONGA-METRAGEM (ACIMA DE 70 MIN) 
SUB-CATEGORIA: DESENVOLVIMENTO 

MÓDULO FINANCEIRO 1 - FICÇÃO, ANIMAÇÃO OU DOCUMENTÁRIO 
COTAS PARA PESSOAS NEGRAS E PARDAS 

# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 MAYA FILMES LTDA PRÍNCIPE DA, ENCANTARIA - LONGA-
METRAGEM 

10,15 CONTEMPLADO 

02 KATRIANE LESTAO DOS 
SANTOS 80755925220 

RACHADURA - DESENVOLVIMENTO 10,1 CONTEMPLADO 

03 
OSCAR CORDEIRO 
BUSTAMANTE 02934127230 

IRENE - A VELHA ESPERANÇA 10,1 CONTEMPLADO 

COTAS PARA PESSOAS INDÍGENAS 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

NÃO HOUVE INSCRITOS COM PONTUAÇÃO SUFICIENTE PARA SEREM CONTEMPLADOS NESTA COTA 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 RIANE BARBOSA DO 
NASCIMENTO 

PÁSSARO DE FOGO 10,5 CONTEMPLADO 

02 
EBER ANDRADE PIRANGY 
01587822245 RECABANOS: BEIRA RIO 10,38 CONTEMPLADO 

03 
LUIZ AUGUSTO DE LIMA 
GOMES ARACI 10,18 CONTEMPLADO 

04 MARCOS TUPINAMBÁ O BAGRE, A MENINA E O RIO 9,93 SUPLENTE 

05 
SIGNUS PRODUÇÕES 
AUDIOVISUAIS AMAZÔNIA: VEJA COM MEUS OLHOS 9,93 SUPLENTE 

06 ZENISTESIA FILMES 
PROJETO DESENVOLVIMENTO DE 

ROTEIRO - CIDADE INVENTADA 9,75 SUPLENTE 

07 FORMIGA DE FOGO FILMES RITUAL DE MEIA HORA COM LUTA 
SEM DANÇA 

9,73 SUPLENTE 

08 
UNIVFILMS PRODUCOES E 
ENTRETENIMENTO 

A CASA SOLITÁRIA 9,73 SUPLENTE 

09 
LUIZ CARLOS MARTINS DE 
SOUZA DAVI E JÔNATAS, POVO DE DEUS 9,7 SUPLENTE 

10 BRUNO PEREIRA QUANDO FALAM OS RIBEIRNHOS 9,68 SUPLENTE 
11 SOFIA SOLEDAD SAHAKIAN FIM DE NÓS 9,65 SUPLENTE 

12 
SALEYNA DA SILVA 
BORGES 

DESENVOLVIMENTO DE ROTEIRO 
PARA LONGA-METRAGEM O ESPELHO 

DE OLGA 
9,53 SUPLENTE 

13 MAXIME MICHEL VIEIRA 
HOZANA 

LIBERTADORES DA PÁTRIA 9,45 SUPLENTE 

14 
BLACK RIVER ESTÚDIOS DA 
AMAZÔNIA 

DO OUTRO LADO DO RIO 9,33 SUPLENTE 

15 JULIANO SANTIAGO ENCANTARIAS 9,2 SUPLENTE 
16 CÉSAR NOGUEIRA O MOMENTO #42 9,17 SUPLENTE 

17 
MONTEIRO CONSULTORIA 
E PRODUCOES LTDA 

DESENVOLVIMENTO DA OBRA: 
"LADOS OPOSTOS DO MESMO RIO" 9,16 SUPLENTE 

18 ZEUDIMAR BARBOSA DE 
SOUZA 

À DERIVA 9,1 SUPLENTE 

19 WELDER ALVES PEDROSO ALÉM DAS ÁGUAS 8,88 SUPLENTE 
20 MARIA DO RIO SERENA SERENO 8,83 SUPLENTE 

21 UNIVFILMS PRODUCOES E 
ENTRETENIMENTO 

THAYNARA 8,28 SUPLENTE 

22 DIEGO VIEIRA DA SILVA ENTERRADO NO QUINTAL 8,15 SUPLENTE 

23 DOUGLAS BARROSO 
RODRIGUES 

NAU 444 – A DESPEDIDA DO SATERÉ 
MAWÉ 

8,05 SUPLENTE 

24 LEONARDO COSTA (LEO 
MURA) 

PROJETO DE PESQUISA E 
DESENVOLVIMENTO DE REOTEIRO DE 
FILME LONGA-METRAGEM FICÇÃO: O 

RITUAL 

7,98 SUPLENTE 

25 WELDER ALVES PEDROSO BICHO-PAPÃO 7,93 SUPLENTE 

26 
CLEIDE FURTADO 
GUIMARÃES 

DESENVOLVIMENTO DO ROTEIRO DO 
TEXTO "FILHO ÚNICO, EPIFENÔMENO" 7,9 SUPLENTE 

27 DIEGO DA SILVA 
FERNANDES 

O PESCADOR DE CORAÇÕES PELO 
BRASIL (DIEGUINHO BALANÇADO) 

3,53 DESCLASSIFICADO 

28 
GREGORY SIQUEIRA 
LEITAO 

GREGORY SIQUEIRA LEITAO - DESCLASSIFICADO 

29 
DOUGLAS BARROSO 
RODRIGUES 

NAU 444 - A DESPEDIDA DO SATERÉ 
MAWÉ, DE DOUGLAS RODRIGUES - DUPLICADO 

30 
LEONARDO COSTA (LEO 
MURA) 

PROJETO DE PESQUISA E 
DESENVOLVIMENTO DE REOTEIRO DE 
FILME LONGA-METRAGEM FICÇÃO: O 

RITUAL 

- DUPLICADO 

SUB-CATEGORIA: PRODUÇÃO 
MÓDULO FINANCEIRO 2 - FICÇÃO 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 
PLONGÉE PRODUÇÕES - 
LTDA ZANA - O FILHO DA MATA 10,35 CONTEMPLADO 

02 
CIDADE FLUTUANTE 
PRODUÇÕES LTDA O BARCO E O RIO 10,5 

DESCLASSIFICADO 
OPTOU POR 
EDITAL SEC 

03 SERGIO J. DE ANDRADE BABETE 10,33 SUPLENTE 

04 
TORE PRODUCOES DE 
FILMES E VIDEOS LTDA A PAIXÃO DE AJURICABA 9,75 SUPLENTE 

05 JAMARY FILMS LTDA JAMARY 9,7 SUPLENTE 
06 602 FILMES MERCENÁRIO DAS SOMBRAS 9,58 SUPLENTE 
07 CURUMIM FILMES A GRANDE INSPIRAÇÃO 9,37 SUPLENTE 

08 
TORE PRODUCOES DE 
FILMES E VIDEOS LTDA 

A CAPELA 8,95 SUPLENTE 

09 
BLACK RIVER ESTÚDIOS DA 
AMAZÔNIA O SOPRO 8,4 SUPLENTE 

10 MANAUS CLICK 
COMUNICAÇÃO 

FILME GRITO NA AMAZÔNIA 8,37 SUPLENTE 

11 
ARTRUPE PRODUÇÕES 
ARTÍTICAS 

RIO NEGRO 8,3 SUPLENTE 

SUB-CATEGORIA: PRODUÇÃO 
MÓDULO FINANCEIRO 3 - ANIMAÇÃO OU FICÇÃO 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 
RIZOMA PRODUCAO 
AUDIOVISUAL LTDA 

ADEUS, QUERIDO MANDÍ (LONGA-
METRAGEM) 9,38 CONTEMPLADO 

02 
ELIFRANCK CARVALHO 
GOUVEA FICA COMIGO O FILME 8,18 SUPLENTE 

03 STAR FILMES ALÉM DO ARCO-ÍRIS 8,05 SUPLENTE 

04 RIZOMA AUDIOVISUAL 
ADEUS, QUERIDO MANDÍ (LONGA-

METRAGEM) - DUPLICADO 

SUB-CATEGORIA: PRODUÇÃO 

MÓDULO FINANCEIRO 4 - DOCUMENTÁRIO 

COTAS PARA PESSOAS NEGRAS E PARDAS 

# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 
01 IGARA PRODUÇOES MARIA & JOSÉ 10,05 CONTEMPLADO 
02 TAMBA-TAJÁ CRIAÇÕES LTDA. MOACIR, POR TODAS AS CORES 10 CONTEMPLADO 

03 
FLAVIA L. B. ABTIBOL 
CRIACOES LTDA 

PARQUE DAS TRIBOS, MUITOS 
POVOS, UMA SÓ NAÇÃO 

10,2 
DESCLASSIFICADO 

OPTOU POR 
EDITAL SEC 

COTAS PARA PESSOAS INDÍGENAS 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

NÃO HOUVE INSCRITOS COM PONTUAÇÃO SUFICIENTE PARA SEREM CONTEMPLADOS NESTA COTA 



 

Manaus, quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5729 | Página 41 
 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 EPARREI PRODUCAO 
CINEMATOGRAFICA LTDA 

RENASCIDOS 10,75 CONTEMPLADO 

02 
INSTITUTO COMUNIDADE 
EM FOCO 

BENZEDEIRAS: A ARTE DO BEM-DIZER 9,83 SUPLENTE 

03 MATEUS TORRES MIRANDA 
ADED - OS ANOS DE OURO NA 
ARQUITETURA EM MANAUS. 9,8 SUPLENTE 

04 PERIN FILMES LTDA O TEATRO DO AMANHÃ - VIDA E OBRA 
DE GOMES DE LIMA 

9,73 SUPLENTE 

05 
TIME PRODUCAO DE 
FILMES LTDA 

ARTE SEQUENCIAL!? 9,4 SUPLENTE 

06 BANKSIA FILMS PANC POP 9,2 SUPLENTE 

07 YKAMIABAS PRODUÇÕES 
LTDA 

SERINGAL MIRIM: MEMÓRIA DE UM 
LUGAR 

9,08 SUPLENTE 

08 SMART VALUE O GIGANTE DA BAIXA 8,28 SUPLENTE 

09 SHOWTIME PRODUÇÕES 
AUDIOVISUAIS LTDA 

OXIGÊNIO - FALTOU AR NO PULMÃO 
DO MUNDO 

8,13 SUPLENTE 

10 

ASSOCIACAO DOS POVOS 
TRADICIONAIS INDIGENAS 
E RIBEIRINHOS DA 
AMAZONIA - APTIRAM 

O RESGATE DA ARTE MIRANHÃ 8,08 SUPLENTE 

11 LUNA VÍDEO DOCUMENTÁRIO CONEXAO 
AMAZONAS - O DESAFIO DO AMANHÃ 

7,75 SUPLENTE 

12 
VICTOR LIBÓRIO DOS 
SANTOS 

O PREÇO DO SILÊNCIO: MANAUS EM 
DECIBÉIS 

7,3 SUPLENTE 

13 
CAPOEIRA MALICIA - RODA 
DO CHAPÉU 

RODA DO CHAPÉU - MOMENTOS PRA 
HISTORIA 5,13 SUPLENTE 

14 TAMBA-TAJÁ CRIAÇÕES 
LTDA. 

MOACIR, POR TODAS AS CORES - DUPLICADO 

15 PERIN FILMES LTDA 
O TEATRO DO AMANHÃ – VIDA E OBRA 

DE GOMES DE LIMA 
- DUPLICADO 

16 
TAMBA-TAJÁ CRIAÇÕES 
LTDA. 

PARQUE DAS TRIBOS - MUITOS 
POVOS, UMA SÓ NAÇÃO - DUPLICADO 

17 IGARA PRODUÇOES MARIA & JOSÉ - DUPLICADO 
SUB-CATEGORIA: COMPLEMENTAÇÃO / FINALIZAÇÃO 

MÓDULO FINANCEIRO 5 - FICÇÃO, ANIMAÇÃO OU DOCUMENTÁRIO 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 
JOSÉ JUNIOR RODRIGUES 
PINHEIRO 

INQUILINO DAS RUAS 10,7 CONTEMPLADO 

02 ERLAN MORAES DE SOUZA A CIÊNCIA DO SOPRO 9,5 CONTEMPLADO 

03 SERGIO JOSÉ DE ANDRADE 
COMPLEMEENTAÇÃO:PÓS 

PRODUÇÃO "ITACOATIARAS " EM 
MANAUS 

9,43 SUPLENTE 

04 PLONGÉE PRODUÇÕES - 
LTDA 

VILA MAMULENGO 9,33 SUPLENTE 

05 JIMMY MAWÉ 9,27 SUPLENTE 

06 
JULIO CESAR COELHO 
GAMA 

QUEREBETÃ AMAZÔNICO: MEMÓRIAS 
DOS POVOS DE TERREIRO NA CIDADE 

DE MANAUS. 
9,23 SUPLENTE 

07 
JAMES BENTES DE ARRUDA 
JUNIOR 

FINALIZAÇÃO DA OBRA 
CINEMATOGRÁFICA: "DEUS E O DIABO 

NO TEATRO DA VIDA" 
9,18 SUPLENTE 

08 
RITA PEREIRA DE QUEIROZ 
59913614287/ JAPUGUAÇÚ 
PRODUÇÕES 

CELESTINA 8,6 SUPLENTE 

09 
OTAVIO RODRIGUES DA 
SILVA 05361273287 

AUTO DE NATAL DASS PASTORINHAS, 
UMA TRADIÇÃO POPULAR 

7,78 SUPLENTE 

10 
FRANKLIN ARGENT 
THOMPSON JÚNIOR REDESCOBRINDO MANAUS 7,58 SUPLENTE 

11 
ABRAAO DA S CARDOSO 
COMUNICACOES E 
PRODUCOES 

SONHO NO ABACATE 7,25 SUPLENTE 

12 
CARLOS AUGUSTO 
PEREIRA DA SILVA 

1996 – O INÍCIO DO SUCESSO DA 
BANDA CARRAPICHO NA EUROPA 

COM A MÚSICA TIC TICTAC 
5,33 SUPLENTE 

13 FRANKLIN ARGENT 
THOMPSON JÚNIOR 

REDESCOBRINDO MANAUS - DUPLICADO 

14 ERLAN MORAES DE SOUZA A CIÊNCIA DO SOPRO - DUPLICADO 
CATEGORIA: CURTA OU MÉDIA-METRAGEM (ENTRE 15 E 70 MIN) 

SUB-CATEGORIA: PRODUÇÃO 
MÓDULO FINANCEIRO 1 - FICÇÃO OU ANIMAÇÃO 

COTA PARA PESSOAS NEGRAS E PARDAS 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 
GEORGE AUGUSTO SILVA 
DE MENEZES 

ABUELITA 11,4 CONTEMPLADO 

COTA PARA PESSOAS INDÍGENAS 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 ROZA FERREIRA XAVIER O AROMA 9,5 CONTEMPLADO 

02 RUBENILSON MUNIZ DE 
SOUSA 

NHANDÊ - DESCLASSIFICADO 
NO PLENO 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 SOFIA SOLEDAD SAHAKIAN CURTA-METRAGEM TU FOI TU 12,33 CONTEMPLADO 
02 ZENISTESIA FILMES LTDA CURTA-METRAGEM 3X4 11,95 CONTEMPLADO 
03 ARNALDO BARRETO ALVES FLORES SECAS 11,8 CONTEMPLADO 
04 CÉSAR NOGUEIRA BEM-QUERER 11,33 SUPLENTE 

05 BRENDO TELES BALIEIRO 
“CHUVA EM FESTA PROTEGENDO A 

FLORESTA” 
11,3 SUPLENTE 

06 HELIO MUNIZ VIEIRA 
GARANHÃO - A BELA ARTE DO 

EDUCANDOS 11,13 SUPLENTE 

07 THIAGO MORAIS DE LIMA 
JUNIOR 

COMO AS MULHRES ROUBARAM AS 
FLAUTAS SAGRADAS 

10,9 SUPLENTE 

08 MARCOS LUIS DA SILVA 
CABRAL 

FILME DESEJO VS VONTADE 10,85 SUPLENTE 

09 
FRANCISCO RICARDO LIMA 
CAETANO GALOPE 10,73 SUPLENTE 

10 
DELIRIUM XR 
EXPERIENCIAS 
AUDIOVISUAIS LTDA 

HORIZONTE 10,7 SUPLENTE 

11 IGUAPE PRODUÇÕES LTDA O POEMA 10,27 SUPLENTE 
12 ARQUEIRO FILMES FORÇA DE IRMÃOS 10,23 SUPLENTE 

13 ARTRUPE PRODUÇÕES 
ARTÍTICAS 

BOB OTTO BOB 10,2 SUPLENTE 

14 DAVI PEREIRA PENAFORT PRODUÇÃO DO FILME: A DOUTRINA 10,05 SUPLENTE 

15 
PAULO OBERDAN BARBOSA 
CONTENTE NOGUEIRA A FALA DO BOTO 9,87 SUPLENTE 

16 BUIA TEATRO ZONA FRANCA 9,83 SUPLENTE 
17 JUNIOR GOMES REVERIE 9,57 SUPLENTE 

18 MARCIO JUNIO SILVA DO 
NASCIMENTO 

PROJETO LAGARTA DE FOGO 9,55 SUPLENTE 

19 WALTER FERNANDES 
BOUÇAS JUNIOR 

FERRUGEM LONGE DAS 
FERRAMENTAS 

9,43 SUPLENTE 

20 
WALTERNAM MARTINS 
DUARTE DE SOUZA 

EU TÔ CHEIO DE ÓDIO, IRMÃO 9,33 SUPLENTE 

21 KEILA-SANKOFA PARA VER O FUTURO 9,3 SUPLENTE 

22 BALSA AMARELA 
PRODUÇÕES 

TARDE DENTRO DA TARDE 9,3 SUPLENTE 

23 DIEGO VIEIRA DA SILVA O BARQUEIRO 9,3 SUPLENTE 
24 BRUNA FREIRE O SEGUNDO DOMINGO DE MAIO 9,13 SUPLENTE 
25 BRUNO VINICIUS CURTA "UM ENCONTRO NO HEMOAM" 8,5 SUPLENTE 

26 MARIO JUNIOR PEREIRA DE 
LIMA 

FOCO VAZIO 8,4 SUPLENTE 

27 
ISABELA MARIA CATÃO DA 
SILVA 

LIQUIDA 8,37 SUPLENTE 

28 
WANDER LUIS FLORES 
BRAGA A IMPORTÂNCIA DA VIDA 7,8 SUPLENTE 

29 BRUNO VINICIUS CURTA "UM ENCONTRO NO HEMOAM" 4,2 DESCLASSIFICADO 

30 DANIEL BATALHA MARINHO VIAJANTE 4,13 DESCLASSIFICADO 

31 
MARCIO JUNIO SILVA DO 
NASCIMENTO 

PROJETO LAGARTA DE FOGO 3,1 DESCLASSIFICADO 

32 BRUNO VINICIUS 
PRODUÇÃO DO CURTA METRAGEM 
DE 15 MINUTOS "UM ENCONTRO NO 

HEMOAM" 
- DESCLASSIFICADO 

33 
DIÁRIO DA CAPITAL 
PUBLICIDADE E 
COMUNICAÇÃO 

MISURA - DESCLASSIFICADO 

34 JAIME JEAN DOS SANTOS MISTÉRIO NO AMAZONAS - DESCLASSIFICADO 

35 HELIO MUNIZ VIEIRA 
GARANHÃO - A BELA ARTE DO 

EDUCANDOS 
- DUPLICADO 

36 JUNIOR GOMES REVERIE - DUPLICADO 

37 ARTRUPE PRODUÇÕES 
ARTÍTICAS 

BOB OTTO BOB - DUPLICADO 

38 ARQUEIRO FILMES FORÇA DE IRMÃOS - DUPLICADO 

39 BALSA AMARELA 
PRODUÇÕES 

TARDE DENTRO DA TARDE - DUPLICADO 

MÓDULO FINANCEIRO 2 - DOCUMENTÁRIO 
COTA PARA PESSOAS NEGRAS E PARDAS 

# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 
ARVORE ALTA PRODUCOES 
ARTISTICAS LTDA DENTRO DE MIM, A AMAZÔNIA 9,93 CONTEMPLADO 

02 MAXIME MICHEL VIEIRA 
HOZANA 02198891204 

NOITE SEM FIM 9,57 CONTEMPLADO 

COTA PARA PESSOAS INDÍGENAS 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 FRANCISCO CARLOS 
FERREIRA GOUVEIA 

MANAUS: RAÍZES E FESTIVAIS 8,9 CONTEMPLADO 

02 CARLOS AUGUSTO MELO 
SEIXAS 

POVOS TRADICIONAIS NA ÁREA 
URBANA DE MANAUS (PARQUE DAS 

TRIBOS). 
7,23 CONTEMPLADO 

03 
BIO TERRITORIOS 
AGROFLORESTAIS LTDA MANAUS, SOLO SAGRADO 9,03 DESCLASSIFICADO 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 MARCIO OLIVEIRA SOARES 
QUADRILHA CAIPIRA NA ROÇA – 
MEMÓRIA E PRESERVAÇÃO DA 

CULTURA POPULAR 
11,47 CONTEMPLADO 

02 DANIEL RUBENS SILVA DE 
SOUZA 

A CASA DO TEMPO DE JORGE TUFIC 11,17 CONTEMPLADO 

03 
LEANDRO COSTA XAVIER 
02226320202 

RIOS DA VIDA: HIDROVIAS DA 
AMAZÔNIA PELO OLHAR RIBEIRINHO. 

11,17 CONTEMPLADO 

04 ALINE LUANA VIEIRA BELÉM 
TUCANDEIRA – A HISTÓRIA POR TRÁS 

DO RITUAL 11 CONTEMPLADO 

05 DAURICIO AUDIO LTDA BONECA ARISKA 10,2 CONTEMPLADO 

06 IZABELLA DONJIE AQUINO 
MÉDIUNS: MULHER TRANS E SUA 

BUSCA ANCESTRAL NOS TERREIROS 
AFRO BRASILEIROS 

10 CONTEMPLADO 

07 
MARIA CLAUDILENE DE 
LIMA SIQUEIRA PEIXEIROS DE MANAUS 9,95 SUPLENTE 

08 MARCOS FLÁVIO RIBEIRO 
RAÍZES DA RESILIÊNCIA: AS LENDAS 

DO JIU-JÍTSU AMAZONENSE 9,9 SUPLENTE 

09 FÁBIO MARQUES 
(AUDIOPRIME STUDIO) 

CLUBE DA MADRUGADA: POESIA NO 
DESERTO VERDE 

9,83 SUPLENTE 

10 TÁCIO DE MELO MACIEL A ÚLTIMA VALSA - DOCUMENTÁRIO 9,67 SUPLENTE 
11 NICOLAU MILÉO JUNIOR TISPERÔ-NICOLAS JR E SUA ARTE 9,6 SUPLENTE 
12 ATELIÊ 23 DOCUMENTÁRIO CABARÉ CHINELO 9,6 SUPLENTE 

13 MARIA LUIZA DA SILVA 
DACIO ONDE ELAS VIVEM?  9,57 SUPLENTE 

14 LUAN PASSOS GALVÃO FRUTO URBANO 9,53 SUPLENTE 

15 ASSOCIACAO ZAGAIA 
AMAZONIA 

OLHAR AMAZÔNICO. DOCUMENTÁRIO 
SOBRE A FORMAÇÃO EM 
FOTOGRAFIA DE JOVENS 

RIBEIRINHOS EM UNIDADES DE 
CONSERVAÇÃO. 

9,4 SUPLENTE 

16 RAFAELA MARTINS VIANA LUCINHA, BRASILEIRA, CABOQUINHA 9,37 SUPLENTE 

17 
NATAN SALGADO DA 
ROCHA 

ESSA CIDADE CABE NA PALMA DA 
MÃO - UMA NOITE EM MANAUS EM 

TRÊS TEMPOS 
9,2 SUPLENTE 

18 MABRINI ROCHA MUNIZ PROTOCOLO MORTAL – ME DEIXEM 
RESPIRAR 

9,17 SUPLENTE 

19 ERLAN MORAES DE SOUZA DUHIGÓ 9,17 SUPLENTE 
20 FERNANDO TOLLER ABREU NOVA MADRUGADA 9,07 SUPLENTE 

21 EMERSON MEDINA INDÍGENAS - ELES POR ELES MESMOS 
NAS HISTÓRIAS EM QUADRINHOS 

9,07 SUPLENTE 

22 A. D. FIDELIX LTDA MÃES DA AMAZÔNIA 8,9 SUPLENTE 

23 W ALAN DOS SANTOS 
MOREIRA 

DESVERNISSAGEM: A HORA DA 
DESPEDIDA 

8,8 SUPLENTE 

24 DON PATRICK MC CONNELL 
VOZES DO RIO: RETRATO DOS 

PESCADORES DA FEIRA DA PANAIR 
8,77 SUPLENTE 

25 
ERICK DAMMON DA SILVA 
LIMA 

MUROS E ASFALTOS - PERIFERICOS 
ZINE 8,67 SUPLENTE 

26 ANDRÉA RENDA ROTA 319 8,57 SUPLENTE 

27 
LUIS ALFREDO MARCANO 
FARIAS 

NUESTRO CAMINOS: A HISTÓRIA DE 
ARTISTAS BBOYS VENEZUELANOS EM 

MANAUS 
8,4 SUPLENTE 

28 JOSEPH PARENTE DA SILVA INCLUSÃO CULTURAL: A JORNADA DE 
MIGUEL MAIA 

8,3 SUPLENTE 

29 J.M. MONTEIRO SERVIÇOS 
AUDIOVISUAIS LTDA 

EM SINTONIA 8,27 SUPLENTE 

30 RAMUNIEL DE 
CARVALHOGOMES 

CONTRÁRIOS É POUCO! 8,27 SUPLENTE 



 

Manaus, quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5729 | Página 42 
 

31 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL 
APARECEU A MARGARIDA - 
ACAM 

QUEER MANAUS 8,25 SUPLENTE 

32 
JOSÉ MARCELLO MOREIRA 
DE IPANEMA JÚNIOR 

DOCUMENTÁRIO BOI BUMBÁ 
NUCLEAR - TURNÊ MUNICIPAL PELAS 

ZONAS DA CIDADE 
8,25 SUPLENTE 

33 
ERICK DAMMON DA SILVA 
LIMA 

MURAIS DE MAWE - PERIFERICOS 
ZINE 

8,17 SUPLENTE 

34 CLEBER MAIA PASSAROS URBANOS 8,13 SUPLENTE 
35 FRED FARIAS ORIGINAL DO AMAZONAS 8,03 SUPLENTE 

36 PORTAL CHIBATA 
DOCUMENTÁRIO ANARRIÊ ANAVANTÚ 

MAO 7,73 SUPLENTE 

37 JOSÉ SANTOS MANAUS: FRAGMENTOS DE NOSSA 
HISTÓRIA 

7,53 SUPLENTE 

38 PROFESSOR RODRIGO 
FROÉS 

“IBARABÔ, AGÔ, MOJUBÁ…” A VOZ DO 
TERREIRO: SOLO SAGRADO, 

IDENTIDADE DO POVO DO AXÉ EM 
MANAUS! 

7,33 SUPLENTE 

39 
BATE PAPO COM SIRLEY 
MARQUES 

DOCUMENTÁRIO ESCOLA DE SAMBA 
VITÓRIA RÉGIA: EXPLOSÃO DE AMOR 

E SAMBA, VIVA ESSA MAGIA! 
7,33 SUPLENTE 

40 
ERICK DAMMON DA SILVA 
LIMA 

MUROS E ASFALTOS 7,27 SUPLENTE 

41 
MARIA INES DE OLIVEIRA 
RODRIGUES 

CANDINHO E INÊS - 40 ANOS DE 
MÚSICA E HISTÓRIA 7,23 SUPLENTE 

42 MARLON WANDERLAN 
DOCUMENTÁRIO "O PEIXEIRO 

GENEROSO: FESTIVAL DO PEIXE 
FRITO" 

6,87 SUPLENTE 

43 MATT CORDEIR LAURINHA 6,5 SUPLENTE 

44 
CHAGAS BATISTA DA 
SILVEIRA A PONTE NEGRA 4,83 DESCLASSIFICADO 

45 
ANDRÉ FELIPE RIBEIRO DA 
CUNHA CURTA-METRAGEM MATA GATO 4,53 DESCLASSIFICADO 

46 EDUARDO MENDES GOMES DOCUMENTÁRIO NATIVO DA 
AMAZÔNIA 

- DESCLASSIFICADO 

47 
RUTH NASCIMENTO DE 
ANDRADE 

PROJETO CURTA METRAGEM 
“OPERÁRIOS” 

- DESCLASSIFICADO 

48 
DIÁRIO DA CAPITAL 
PUBLICIDADE E 
COMUNICAÇÃO 

EM VERSO CATS - DESCLASSIFICADO 

49 DIOGO FERREIRA PEREIRA MEMÓRIAS DA CASA DOS MORTOS - DESCLASSIFICADO 

50 
JOSÉ JUNIOR RODRIGUES 
PINHEIRO 

DOCUMENTÁRIO TENÓRIO TELLES - 
DESCLASSIFICADO 

NO PLENO 
51 BIO T AMAZÔNIA MANAUS, SOLO SAGRADO - DUPLICADO 
52 A. D. FIDELIX LTDA MÃES DA AMAZÔNIA - DUPLICADO 

53 JOSÉ SANTOS 
MANAUS: FRAGMENTOS DE NOSSA 

HISTÓRIA - DUPLICADO 

54 IGARA PRODUÇOES PEIXEIROS DE MANAUS - DUPLICADO 
MÓDULO FINANCEIRO 3 - INICIANTES (FICÇÃO, ANIMAÇÃO OU DOCUMENTÁRIO) 

COTA PARA PESSOAS NEGRAS E PARDAS 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 
JESSICA GONZAGA 
NAPOLEAO VALOIS 
02454030276 

MUXIMBA 10,9 CONTEMPLADO 

02 RAMUNIEL DE 
CARVALHOGOMES 

MEDROSOS ANÔNIMOS 10,47 CONTEMPLADO 

03 NICETE JANAINA DA SILVA 
RAMOS 

MOÍSA 9,37 CONTEMPLADO 

04 
JOSE JULIANO DE OLIVEIRA 
DOS SANTOS CHUVAS DE NOVEMBRO 8,5 CONTEMPLADO 

COTA PARA PESSOAS INDÍGENAS 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

NÃO HOUVE INSCRITOS COM PONTUAÇÃO SUFICIENTE PARA SEREM CONTEMPLADOS NESTA COTA 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 
CHRISTOPHER SOUZA DA 
ROCHA 

TRANSGRESSORES ALÉM DA 
MARGEM: UMA HISTÓRIA DA 

LITERATURA LGBTQIA+ EM MANAUS 
12 CONTEMPLADO 

02 
RAMON ÍTALO OLIVEIRA 
ALMEIDA 

MOTIVOS PRA FICAR 11,85 CONTEMPLADO 

03 JONAS PEREIRA NEVES CUCO 11,8 CONTEMPLADO 

04 VINICIUS NEDVER BELEZA 
PEREIRA 

A COR DA CANÇÃO 11,35 CONTEMPLADO 

05 MARLON BRANDÃO SILVA AJURICABA, O HERÓI IMORTAL. 11,03 CONTEMPLADO 

06 FILIPE SOARES SILVEIRA 
GRANA PRETA: COMO O POVO 

NEGRO SE VIRA PARA SOBREVIVER E 
PROSPERAR 

11 CONTEMPLADO 

07 DELBSON BARROSO DAS 
NEVES JUNIOR 

OS TESOUROS DA MANAUS MODERNA 11 CONTEMPLADO 

08 
ERIC SILVA DE LIMA 
01616908238 

PINHEIRINHO 10,97 CONTEMPLADO 

09 LORENA SOUSA DE SOUZA 
PRODUÇÃO DA ANIMAÇÃO EM 2D DO 

PERSONAGEM BIO-BÔLA 10,96 SUPLENTE 

10 JOÃO VITOR MACHADO A FALA QUE MOVE 10,9 SUPLENTE 

12 
ALBERTO GRANJA DIAS 
NETTO 

A SAGA AMAZÔNICA DO IMAGINÁRIO 
CABOCLO E INDÍGENA 

10,75 SUPLENTE 

12 YAN BENTES A LENDA DE IGUARAGUÁ 10,57 SUPLENTE 
13 DENIS CARVALHO DA SILVA DOM 10,25 SUPLENTE 

14 
PAULO ROBERTO OLÍMPIO 
DA SILVA 

VIDAS TRANS: AMORES,DISSABORES, 
ARTE 9,73 SUPLENTE 

15 ACÁCIA MIÉ PANTOJA DA 
GAMA 

YEBÁ BURÔ: HISTÓRIAS E CANÇÕES 
DA AMAZÔNIA 

9,47 SUPLENTE 

16 
TALY NAYANDRA FIGUEIRA 
DOS SANTOS 

ENTRE ÁGUAS E ASFALTO: 
CONEXÕES, COTIDIANO E MEMÓRIAS 

DE UMA MANAUS RIBEIRINHA 
9,43 SUPLENTE 

17 
ANNA KAROLYNE MORTE 
BARRETO 

RIO NEGRO E SUAS HISTÓRIAS 9,25 SUPLENTE 

18 LEINA REGINA 

PRODUÇÃO DO DOCUMENTÁRIO 
“CANTOS DA ALMA CABOCLA- 

REZADORES DE ALMAS, CONEXÃO 
COM A ANCESTRALIDADE.” 

8,77 SUPLENTE 

19 TAKE FILMS STREET FOOD: MANAUS 8,75 SUPLENTE 
20 THIAGO JESUS QUIARI 8,65 SUPLENTE 

21 LADO ALADO 
CORPO INACABADO - MINI 

DOCUMENTÁRIO 8,57 SUPLENTE 

22 
NATIVOS CREW 
PRODUÇÕES 

DOCUMENTÁRIO NATIVOS CREW A 
ORIGEM 8,25 SUPLENTE 

23 GÉSSICA ADZANGELA 
PREIRA COSTA 

PULA PIPOCA 8,07 SUPLENTE 

24 ERNAN PASSOS TRAJETÓRIAS COTISTAS 7,83 SUPLENTE 

25 ZION PUBLICIDADE REMAKE - CARNIÇA. AS SOBRAS QUE 
AINDA ASSOMBRAM 

7,8 SUPLENTE 

26 JOSE JULIANO DE OLIVEIRA 
DOS SANTOS 

A PRAIA DA LUA 7,6 SUPLENTE 

27 
PALHAÇO XERETINHA E 
COMPANIA 

OS CIRCOS NA PANDEMIA: 
RESISTÊNCIA E REINVENÇÃO 

5,87 SUPLENTE 

28 LA XUNGA PRODUÇÕES 
LTDA - ME 

JORNALISMO CULTURAL NO 
AMAZONAS: DA CRIAÇÃO AO BEM 

VIVER 
5,67 SUPLENTE 

29 AMASONIC PRODUCTIONS A INFILTRAÇÃO - DESCLASSIFICADO 

30 
GÉRSON MONTEIRO 
SOBREIRA 

ZONA FRANCA DE MANAUS PARA O 
MUNDO 

- DESCLASSIFICADO 

31 
GRÊMIO RECREATIVO 
ESCOLA DE SAMBA IPIXUNA 

RAÍZES ENTRELAÇADAS: RETRATOS 
DO SAMBA MANAUARA - DESCLASSIFICADO 

32 PEDRO DE QUEIROZ 
SAMPAIO FILHO 

SAGA AMAZÔNICA - DUPLICADO 

33 TJ NEGOCIOS E SERVICOS QUIÁRI - DUPLICADO 
34 TJ NEGOCIOS E SERVICOS QUIÁ-RI - DUPLICADO 

CATEGORIA: PRODUTO PARA TELEVISÃO E STREAMING 
SUB-CATEGORIA: DESENVOLVIMENTO 

MÓDULO FINANCEIRO 1 - MINISSÉRIES,MICROSÉRIES E OBRAS SERIADAS DE FICÇÃO, ANIMAÇÃO 
OU DOCUMENTÁRIO 

COTAS PARA PESSOAS NEGRAS E PARDAS 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 JULIANO PIRES SANTIAGO TODO OLHO O VERÁ 9,27 CONTEMPLADO 

02 
GRUPO ASSOCIATIVO 
PICOLE DA MASSA - DA 
VARZEA DAS ARTES 

“REIVINDICAMOS MEMÓRIA - ESSA 
TERRA TAMBÉM É PRETA” 

9,1 CONTEMPLADO 

COTAS PARA PESSOAS INDÍGENAS 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

NÃO HOUVE INSCRITOS COM PONTUAÇÃO SUFICIENTE PARA SEREM CONTEMPLADOS NESTA COTA 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 
ELEN LINTH MARQUES 
DANTAS 

MPULANGA, ONDE NASCE O SOL 10,05 CONTEMPLADO 

02 
LUCAS BARBOSA MARTINS 
02059068266 CONTOS DO ESPANTO 9,4 SUPLENTE 

03 JULIA KAHANE ENCONTROS - A SÉRIE 8,8 SUPLENTE 

04 
UMAIA FARID ISMAIL 
ROSENWALD MANAUS 1974 - AS TESTEMUNHAS 7,03 SUPLENTE 

05 
CLEOMIR LAGE BEZERRA 
DOS SANTOS RETRATOS CULTURAIS DA AMAZONIA. 5,25 SUPLENTE 

06 KIM LEE CARVALHO DESENVOLVIMENTO DA ANIMAÇÃO 
"RIO NEGRO" 

- DESCLASSIFICADO 

07 MARCIO CIGANNO 
DISTRIBUIÇÃO AUDIOVISUAL DVD 10 

ANOS MARCIO CIGANNO 
- DESCLASSIFICADO 

SUB-CATEGORIA: PRODUÇÃO 
MÓDULO FINANCEIRO 2 - SERIADA FICÇÃO, ANIMAÇÃO OU DOCUMENTÁRIO, 5 EPISÓDIOS DE 13 A 

26 MINUTOS 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 
01 JAMARY FILMS LTDA SÉRIE JAMARY 11,1 CONTEMPLADO 
02 SERGIO PIRES LOBATO MATID'KHE : O BRASIL INDÍGENA 10,43 SUPLENTE 
03 602 SUPORTE AUDIOVISUAL TURMA DO CURUMIM 10,1 SUPLENTE 

04 ELEN LINTH MARQUES 
DANTAS 

MPULANGA, ONDE NASCE O SOL 10,05 SUPLENTE 

05 RIZOMA AUDIOVISUAL O PULSO DAS ÁGUAS 9,3 SUPLENTE 

06 MATEUS TORRES MIRANDA 
AMAZÔNIA - DESPERTAR DA 

FLORESTA 9,13 SUPLENTE 

07 INCENA FILMS DENSIDADE DAS COISAS 9,08 SUPLENTE 

08 

ASSOCIAÇÃO DOS 
ARTISTAS CÊNICOS DO 
AMAZONAS - ARTE&FATO 
(AACA) 

CASA D´ÁGUA 8,7 SUPLENTE 

09 RONIN FILMS VERMELHO 7,75 SUPLENTE 

10 LV PRODUCOES LTDA PRODUÇÃO AUDIOVISUAL - SÉRIE 
GUARDIÕES 

7,25 SUPLENTE 

11 VIC ARAÚJO ERA UMA VEZ COM MIC 6,78 SUPLENTE 

12 

ASSOCIAÇÃO DOS 
ARTISTAS CÊNICOS DO 
AMAZONAS - ARTE&FATO 
(AACA) 

CASA D´ÁGUA - DESCLASSIFICADO 

13 

ASSOCIAÇÃO DOS 
ARTISTAS CÊNICOS DO 
AMAZONAS - ARTE&FATO 
(AACA) 

CASA D´ÁGUA - DESCLASSIFICADO 

14 
ESTUDIO CASTANHEIRA 
FILMES E EVENTOS SABORES DA FLORESTA - 

DESCLASSIFICADO 
A PEDIDO 

15 
MERAK PRODUÇÕES 
CRIATIVAS 

O CANTO DOS MANAÓS - PRIMEIRA 
TEMPORADA - DUPLICADO 

SUB-CATEGORIA: PRODUÇÃO 
MÓDULO FINANCEIRO 3 - TELEFILME FICÇÃO E ANIMAÇÃO 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 DABACURI PRODUÇÕES 
LTDA 

CRÔNICAS DO BUSÃO 10,17 CONTEMPLADO 

02 
ZEUDIMAR BARBOSA DE 
SOUZA 71201173272 

O BURACO 8,87 SUPLENTE 

SUB-CATEGORIA: PRODUÇÃO 
MÓDULO FINANCEIRO 4 - TELEFILME E DOCUMENTÁRIO 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 
ANTONIO BELLO MARINHO 
77905890244 STUDIO BEIRA HITS 10,3 CONTEMPLADO 

02 ASSOCIAÇÃO ARTBRASIL AMAZÔNIA EM TODAS AS CORES 9,43 SUPLENTE 

03 NATIVA WEBTV 
AMAZONPEDIA, A ENCICLOPEDIA DA 

AMAZÔNIA 
8,97 SUPLENTE 

04 
MERAK PRODUÇÕES 
CRIATIVAS 

O CANTO DOS MANAÓS - PRIMEIRA 
TEMPORADA 8,85 SUPLENTE 

05 LUNA VÍDEO TUAN - BRINCANDO COM OS 
BICHINHOS DA FLORESTA 

8,6 SUPLENTE 

06 
KSN COMUNICAÇÃO E 
ENTRETENIMENTO 

MANAUS ROCKNGOL: NÃO É SÓ UM 
PEBOL DE AMIGOS ROCKEIROS 

(ESPECIAL 10 ANOS) 
7,38 SUPLENTE 

CATEGORIA: JOGOS ELETRÔNICOS 
SUB-CATEGORIA: PRODUÇÃO 

MÓDULO FINANCEIRO 1 - JOGOS 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 

FLYING SACI 
DESENVOLVIMENTO DE 
SOFTWARES DE GAMES 
LTDA 

POCKET SCHOOL 9,13 CONTEMPLADO 



 

Manaus, quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5729 | Página 43 
 

02 
DELIRIUM XR 
EXPERIENCIAS 
AUDIOVISUAIS LTDA 

RELENTLESS RACE 7,97 SUPLENTE 

03 FLAMESEED PRODUCTIONS NORTHERN STARS 7,63 SUPLENTE 
04 SARDINHA STUDIOS WARBOTS 6,73 SUPLENTE 

05 FÁBRICA DE HISTORIETAS 

PRODUÇÃO E LANÇAMENTO DO GAME 
ELETRÔNICO CURUPIRA’S RESCUE, 

INSPIRADO EM ENTIDADES DAS 
LENDAS AMAZÔNICAS 

6,47 SUPLENTE 

06 SARDINHA STUDIOS JURUPARI: LABIRINTO DOS SONHOS 6,47 SUPLENTE 

07 
JOÃO VICTOR PEREIRA 
GONÇALVES EAT&UP 6,4 SUPLENTE 

08 LUDIC STUDIOS WIND RUNNERS 6,2 SUPLENTE 
09 LUCAS DE SOUZA LIMA WILDLORE ECHOES 6,07 SUPLENTE 

10 FEDERAÇÃO AMAZONENSE 
DE ESPORTS 

"AVENTURAS AMAZÔNICAS: O 
DESPERTAR DA FLORESTA" 

5,83 SUPLENTE 

11 
TEKOA PLAY - PEDRO 
CRISTIANO SOUZA 
NOGUEIRA 

DUNGEONS ADVENTURES - THE 
K'OULOA RUINS 3,87 SUPLENTE 

12 

FLYING SACI 
DESENVOLVIMENTO DE 
SOFTWARES DE GAMES 
LTDA 

POCKET SCHOOL - DUPLICADO 

MÓDULO FINANCEIRO 2 - PROTÓTIPOS 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 
29.344.294 HEBERTON 
FERREIRA FERNANDES 

NYVA “AVENTURA NAS RUÍNAS 
ATEMPORAIS” 8,43 CONTEMPLADO 

02 MATHEUS KAZUO 
HOSHIHARA CARVALHO 

TIPITI 6,93 CONTEMPLADO 

03 
MATHEUS KAZUO 
HOSHIHARA CARVALHO 

SELVA DOS ESPIRITOS 6,3 SUPLENTE 

04 LUCAS DE SOUZA LIMA CURUPIRA GUARDIÃO DA FLORESTA 6,13 SUPLENTE 

05 JOÃO VICTOR PEREIRA 
GONÇALVES 

MANAUS MÁGICA: ONDE ESTÁ? 6,03 SUPLENTE 

06 
RONALDO SAMPAIO 
NONATO 

DONA ANA 2,47 DESCLASSIFICADO 

CATEGORIA: WEBSÉRIE / WEBCANAL 
SUB-CATEGORIA: PRODUÇÃO 

MÓDULO FINANCEIRO 1 - SERIADA FICÇÃO, ANIMAÇÃO OU DOCUMENTÁRIO, COM 5 EPISÓDIOS 
ENTRE 5 E 15 MUNUTOS. 

COTAS PARA PESSOAS NEGRAS E PARDAS 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

NÃO HOUVE INSCRITOS COM PONTUAÇÃO SUFICIENTE PARA SEREM CONTEMPLADOS NESTA COTA 
COTAS PARA PESSOAS INDÍGENAS 

# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 
NÃO HOUVE INSCRITOS COM PONTUAÇÃO SUFICIENTE PARA SEREM CONTEMPLADOS NESTA COTA 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 
LAYANA BRISA GOMES DA 
COSTA 02637478241 BRISELDA CONVIDA – RAÍZES 10,57 CONTEMPLADO 

02 VITÓRIA LARISSA DA SILVA 
ENCARNAÇÃO 

VISÕES PERIFÉRICAS MANAUARAS – 
WEBSÉRIE 

6,73 CONTEMPLADO 

03 
GREMIO RECREATIVO 
ESCOLA DE SAMBA SEM 
COMPROMISSO 

"44 ANOS DE HISTÓRIAS E 
RESILIÊNCIA’’ 6,4 CONTEMPLADO 

04 
51.776.210 STHEFANNY 
CAROLINE LOPES DE 
CASTRO 

MINISSÉRIE: A COZINHA MÁGICA DA 
VOVÓ LILITA 

6 CONTEMPLADO 

05 
GILMAR EDUARDO COSTA 
DO COUTO MANO, MANINHA, MANAUS 5,9 CONTEMPLADO 

06 LIVIA PRESTES 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 

REMA! 06 BANDEIRAS DA 
AGROECOLOGIA 

4,6 DESCLASSIFICADO 

07 ANDERSON MENDES MANAUS ASSOMBRADA 4,43 DESCLASSIFICADO 
08 JOSINEY DA ENCARNAÇÃO ZIZI E A FLORESTA 3,7 DESCLASSIFICADO 
09 GABRIEL BEVILAQUA WEBSÉRIE "ACOUSTIC AND STRINGS" 3,6 DESCLASSIFICADO 

10 ASSOCIAÇÃO ARTBRASIL 
CAP 03 - REGISTROS, HISTÓRIAS E 

NARRATIVAS SOBRE A ARTE 
AMAZONENSE - ARTES VISUAIS 

2,53 DESCLASSIFICADO 

11 PORTAL CINE SET LTDA 
NOVÍSSIMO CINEMA AMAZONENSE – 

PRIMEIRA TEMPORADA 7,87 DESCLASSIFICADO 

12 GABRIEL BEVILAQUA WEBSÉRIE "ACOUSTIC AND STRINGS" - DUPLICADO 

13 PORTAL CINE SET LTDA 
WEBSÉRIE NOVÍSSIMO CINEMA 

AMAZONENSE – PRIMEIRA 
TEMPORADA 

- DUPLICADO 

CATEGORIA: MEMÓRIA (PERSONALIDADES E HISTÓRIAS DA CIDADE) 
SUB-CATEGORIA: PRODUÇÃO 

MÓDULO FINANCEIRO 1 - CURTA-METRAGEM ENTRE 5 E 20 MINUTOS 
COTAS PARA PESSOAS NEGRAS E PARDAS 

# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 VANESSA CIDRÔNIO DE 
PAULA OLIVEIRA 

MEMÓRIAS VIVAS 7,23 CONTEMPLADO 

02 SIMÃO DA SILVA PESSOA 
A REINVENÇÃO DO CANGAÇO NA 

AMAZÔNIA 
6,6 CONTEMPLADO 

COTAS PARA PESSOAS INDÍGENAS 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

NÃO HOUVE INSCRITOS COM PONTUAÇÃO SUFICIENTE PARA SEREM CONTEMPLADOS NESTA COTA 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 
34.149.885 SEBASTIANA 
COLARES BRANDAO 

NONATINHO: O "MAESTRO" DAS 
COXIAS – MEIO SÉCULO DEDICADO 

AO OFÍCIO 
10,93 CONTEMPLADO 

02 28.316.796 ROSA MARIA 
SANTOS MARTINS 

UM (CHICO) DA SILVA 10,3 CONTEMPLADO 

03 
48.213.685 MAICKSON DOS 
SANTOS SERRAO 

MANAUS E AS HISTÓRIAS DE 
ENCANTARIAS 9,37 CONTEMPLADO 

04 
30.040.014 WESLEY DE 
SENA SANTOS 

DOCUMENTÁRIO A NASCENTE DAS 
DANÇAS URBANAS MANAUARAS 8,87 CONTEMPLADO 

05 42.903.510 CLEINALDO 
BATISTA MARINHO 

"ETELVINA – A RESSIGNIFICAÇÃO DA 
TRAGÉDIA” 

8,83 CONTEMPLADO 

06 
VIA DE REGRA 
PRODUÇÕES LTDA 

ETELVINA GARCIA - A MEMÓRIA VIVA 8,5 SUPLENTE 

07 
ELISIA CRISTINA DE 
VASCONCELOS 

DOCUMENTÁRIO: O LEGADO DA 
ÓPERA NA FLORESTA 8,2 SUPLENTE 

08 YURI CESAR SILVA COVA 
45614954287 

A ÚLTIMA SESSÃO 8,13 SUPLENTE 

09 LUNIÈRE PRODUÇÕES EDUARDO RIBEIRO - PENSADOR 
PRETO PERSEGUIDO 

8,07 SUPLENTE 

10 BACABA PRODUÇÕES SEVERIANO PORTO E SUA MANAUS 7,5 SUPLENTE 

11 
WALTER FERNANDES 
BOUÇAS JUNIOR HISTÓRIA DE UM FILME MARGINAL 7,23 SUPLENTE 

12 FRANCISCO F. P. FILHO 
LTDA 

OSCAR RAMOS - O REENCONTRO 7,23 SUPLENTE 

13 FOKO 
PRODUÇÃO DE CURTA-METRAGEM 

“ECOS DA AMAZÔNIA: ACADEMIA 
AMAZONENSE DE LETRAS 

7,1 SUPLENTE 

14 IVAN DE OLIVEIRA 
DOCUMENTÁRIO: POESIA SOLTA NA 

RUA 6,8 SUPLENTE 

15 DANIEL LOPES COMAPA 

IGARAPÉ CHEIO DE HISTÓRIAS 
(ARQUEOLOGIA E HISTÓRIA AS 
MARGENS DO IGARAPÉ DO SÃO 

RAIMUNDO) 

5,8 SUPLENTE 

16 CRISTIAN PIO AVILA 
A SAGA KOUTAKUSSEI - 95 ANOS DA 

IMIGRAÇÃO JAPONESA NO 
AMAZONAS 

- DESCLASSIFICADO 
NO PLENO 

17 JUAN SULLIVAN COSTA 
MACIEL 

DA VÁRZEA AOS MUNDIAIS 4,5 DESCLASSIFICADO 

18 CONFRARIA DE LIVROS MÉMORIAS DO FOGO: OS POETAS DA 
GERAÇÃO PÓS MADRUGADA 

4,23 DESCLASSIFICADO 

19 
NO AR EVENTOS E 
MARKETING LTDA 

CURTA-METRAGEM "A HISTÓRIA DO 
CARNAVAL DE MANAUS" 4 DESCLASSIFICADO 

20 MAX ALVES RODRIGUES 
AS VÁRIAS ESCRITAS NA VIDA DE 

MÁRCIO SOUZA - DESCLASSIFICADO 

21 FRANCISCO MENDES DE 
MOURA 

O LIVRO : O TEATRO MUSICAL DE 
FRANCISCO MENDES 

- DESCLASSIFICADO 

22 
JOSÉ JUNIOR RODRIGUES 
PINHEIRO 

TENÓRIO TELLES - DESCLASSIFICADO 

23 SIMÃO DA SILVA PESSOA 
A REINVENÇÃO DO CANGAÇO NA 

AMAZÔNIA - DUPLICADO 

CATEGORIA: VIDEOCLIPES, VIDEOARTES E VÍDEOS EXPERIMENTAIS (ATÉ 10 MINUTOS) 
SUB-CATEGORIA: PRODUÇÃO 

MÓDULO FINANCEIRO 1 - VARIADO 
COTAS PARA PESSOAS NEGRAS E PARDAS 

# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 
AGENOR CAVALCANTI DE 
VASCONCELOS NETO 

AGENOR, AGENOR - ÎREMINI YÜ PURÉ 7,8 CONTEMPLADO 

02  LUIZA RIBEIRO DA SILVA 
CORAMA SESSION: "SERÁ QUE EH 

TUDO SOBRE MIM?" 6,27 CONTEMPLADO 

COTAS PARA PESSOAS INDÍGENAS 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

NÃO HOUVE INSCRITOS COM PONTUAÇÃO SUFICIENTE PARA SEREM CONTEMPLADOS NESTA COTA 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 
PEDRO PAULO DE OLIVEIRA 
COSTA 

TENS CUIDADO - AURORA BOREAL (PART. 
MÁRCIA SIQUEIRA) LANÇAMENTO MUSICAL 

E PRODUÇÃO AUDIOVISUAL 
10,27 CONTEMPLADO 

02 REGINALDO G DOS SANTOS "RENOVAÇÃO - 40 ANOS" 10,13 CONTEMPLADO 

03 
51.634.799 PABLO 
HENRIQUE BARROS 
ARAUJO 

ÁGUAS POLUÍDAS - UMA REFLEXÃO 
SOBRE O ÚLTIMO IGARAPÉ LIMPO DE 

MANAUS 
10 CONTEMPLADO 

04 RAMON ITALO OLIVEIRA 
ALMEIDA 96913312253 

CALOR INUSITADO 10 CONTEMPLADO 

05 
CARLOS WENDEL PEREIRA 
DA SILVA 

FASES - KURT SUTIL FEAT. TIAGO 
MAC 

9,63 CONTEMPLADO 

06 UMBRA AUDIOVISUAL SOLA 9,53 SUPLENTE 
07 EBER PIRANGY RAPOSA VELHA 9,4 SUPLENTE 

08 
DANIEL GUEDES SOARES 
FILHO DAN STUMP - RIO SOLIMÕES 9,4 SUPLENTE 

09 MARINHO BELLO LINDA MORENA 9,3 SUPLENTE 
10 ANDRE ARAUJO MONÓLITO MANAOARA 8,83 SUPLENTE 

11 RAFAEL CESAR DA COSTA 
CORRÊA 

TEIASURBANAS 3ª EDIÇÃO - SEREIAS 
AMAZÔNICAS 

8,67 SUPLENTE 

12 BENHUR MOURA PROJETO MADALENA 8,4 SUPLENTE 

13 QRTOPROD 
O HIP HOP NA AMAZÔNIA: A HISTÓRIA 

NÃO CONTADA 7,8 SUPLENTE 

14 RAMON CARNEIRO 
RODRIGUES 

GRAVAÇÃO DO VIDEOCLIPE DE 
"MAPINGUARI" 

7,53 SUPLENTE 

15 
RAFAEL ANGELO DOS 
SANTOS LIMA 

VIDEOCLIPE DA MÚSICA "UMA 
CONQUISTA" BANDA ALAÍDENEGÃO 

7,37 SUPLENTE 

16 LUCILENE CASTRO DESAFIO DAS CORES 6,43 SUPLENTE 
17 JAMBU MAÇO DE JAMBU 6,03 SUPLENTE 

18 IANA MORAL DE OLIVEIRA 
VIDEOCLIPES: ''ESQUEÇA, NENÉM'' E 

''WILSON'' 5,83 SUPLENTE 

19 LUCEVILSON ARAUJO DE 
SOUSA 47554126253 

CANTORIA BRASILEIRA 5,53 SUPLENTE 

20 GABRIEL FONSECA VIDEO CLIPE - SERÁ QUE TUDO 
ACABOU 

5,13 SUPLENTE 

21 
KAUAN CAVALCANTE 
MORAES SABOTADA 5,1 SUPLENTE 

22 THAIS FERNANDES 
ARRUDA 

PRODUÇÃO DO VIDEOCLIPE "ME 
DEIXA OU NÃO DEIXA" DE THAIS 

ARRUDA. 
4,9 DESCLASSIFICADO 

23 MARCIO CAVALCANTE 
GUEDES 

CULTURA REGIONAL 4,4 DESCLASSIFICADO 

24 MARCIO CAVALCANTE 
GUEDES 

CULTURA POPULAR 3,53 DESCLASSIFICADO 

25 ANDREWS ANDREWXX - 2036 ÁUDIOVISUAL 3,47 DESCLASSIFICADO 

26 ANDRÉ CAVALCANTE 
PEREIRA 

UM DIA DE MANAUS. 2,87 DESCLASSIFICADO 

27 MARLON WANDERLAN 
"ROCK NO RIO: A JORNADA DA BANDA 

PERDIDOS" 
2,2 DESCLASSIFICADO 

28 ELIAS FREITAS DE SOUZA NÃO TENHO MAIS SACO 1,9 DESCLASSIFICADO 

29 MJM MULTITRACKS MJM MUSIC STUDIOS: MÚSICA 
ESPERANÇA 

1,87 DESCLASSIFICADO 

30 
PEDRO LUCAS SOUZA 
RIBEIRO 

PRIMEIRO VIDEO CLIPE DA CANTORA 
IZABELLE RIBEIRO E FERINHAS EM 

MANAUS 
- DESCLASSIFICADO 

31 
LEANDRO MENEZES DA 
SILVA "PROMOVENDO TALENTOS LOCAIS” - DESCLASSIFICADO 

32 
ISAIAS DE MELO 
ALBUQUERQUE ARROCHA DO DRAGÃO - DESCLASSIFICADO 

33 GABRIEL FONSECA VÍDEO CLIPE - SERÁ QUE TUDO 
ACABOU 

- DUPLICADO 

34 
STUDIO JOVEM DAS 
PRODUÇÕES 

"PROMOVENDO TALENTOS LOCAIS” - DUPLICADO 

35 MARINHO BELLO LINDA MORENA - DUPLICADO 
CATEGORIA: NOVOS MEIOS (TRANSMÍDIA, VR, AR, REDES SOCIAIS, ETC.) 

MÓDULO FINANCEIRO 1 - VARIADO 
SUB-CATEGORIA: PRODUÇÃO 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 DYOGO VAZ MEIRA 
GERAÇÃO DE RENDA E CRIAÇÃO DE 

CONTEÚDO INDÍGENA 7,5 CONTEMPLADO 



 

Manaus, quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5729 | Página 44 
 

02 WAGNER FARIAS TAVEIRA 
ARTISTAS E PERSONALIDADES 

MANAUARAS QUE VOCÊ MANAUARA 
PRECISA CONHECER 

3,97 DESCLASSIFICADO 

03 LUIZA GUGLIELMINI 
CULTURA TRANSVERSAL 

(MOBILIZAÇÃO, GÊNERO E 
INFORMAÇÃO) 

3,2 DESCLASSIFICADO 

04 
VALDERES VIEIRA DE 
SOUZA 

UM OLHAR PELAS CAMERAS SOBRE 
MANAUS-SERIES DE VIDEO MINHA 

CIDADE ,MINHA MANAUS 
- DESCLASSIFICADO 

MÓDULO FINANCEIRO 2 - VARIADO 
COTAS PARA PESSOAS NEGRAS E PARDAS 

# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 PÂMELA EURÍDICE DA 
SILVA BELEZA BALTAZAR 

ÍCONES DO CINEMA AMAZONENSE 8,27 CONTEMPLADO 

02 DUAN RAIAD MACAMBIRA 
DE VASCONCELOS 

GRUPO MAROAGA: LIVE SESSIONS DE 
GAMBÁ 

8,1 CONTEMPLADO 

COTAS PARA PESSOAS INDÍGENAS 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

NÃO HOUVE INSCRITOS COM PONTUAÇÃO SUFICIENTE PARA SEREM CONTEMPLADOS NESTA COTA 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 VITOR FERREIRA DE SOUZA 
FIGUEIREDO 02355462240 

MOSTRA VIRTUAL: NORTE NA TELA 10,07 CONTEMPLADO 

02 CAIO PIMENTA FENÔMENOS DOS CINEMAS DE 
MANAUS 

7,53 SUPLENTE 

03 
THAYZA CAROLINE LIRA 
RODRIGUES GLOW 7,53 SUPLENTE 

04 BRUNA LA CLOSE DRAG RACE MANAUS 7,37 SUPLENTE 
05 M P DE SOUZA PONTES CULTURACAST 3,33 SUPLENTE 

06 RODRIGO MORAES DE 
ARAUJO 

MANAUS EM REALIDADE AUMENTADA: 
CONECTANDO O PRESENTE COM O 

PASSADO 
2,03 SUPLENTE 

07 WALQUIMAR VILAÇA 
BATISTA BORGES 

TERTÚLIA AMAZÔNICA - DESCLASSIFICADO 

CATEGORIA: SALAS DE CINEMA 
SUB-CATEGORIA: IMPLEMENTAÇÃO/ MANUTENÇÃO/ REFORMA E RESTAURAÇÃO. 

MÓDULO FINANCEIRO 1 - SALAS PÚBLICAS OU PRIVADAS 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 
CASA DE IDEIAS DE ARTES 
E SERVICOS CULTURAIS 
LTDA 

CINEMA DE RUA: UM RETRATO DE 
RESISTÊNCIA 11,65 CONTEMPLADO 

02 
INSTITUIÇÃO CULTURAL E 
EDUCACIONAL ARTE SEM 
FRONTEIRAS 

CINEPROSA 8,55 SUPLENTE 

MÓDULO FINANCEIRO 2 - SALAS DE CINEMA DE RUA 
COTA PARA PESSOAS INDÍGENAS 

# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 
01 THAÍS LIMA GONÇALVES CINE ALDEIA 10,52 CONTEMPLADO 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 
CLEICIANE DE SOUZA 
SANTOS 

TUPÉ: ARTE, CULTURA E MEIO 
AMBIENTE 

11,4 CONTEMPLADO 

02 
IRINEU DE SOUZA ROCHA 
JUNIOR PROJETO CINEMA DE RUA 10,78 CONTEMPLADO 

03 34.811.785 LUA ARRUDA DA 
COSTA 

SALA DE CINEMA DE RUA - ZONA 
NORTE 

10,03 CONTEMPLADO 

MÓDULO FINANCEIRO 3 - SALAS DE CINEMA ITINERANTES. 
COTA PARA PESSOAS NEGRAS E PARDAS 

# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 
29.895.880 FRANCINE 
MARIE RIBEIRO CINE CIRCO 8,5 CONTEMPLADO 

02 HENRIQUE ALEXANDRE DE 
SENA 

CINEMA A CÉU ABERTO 7 CONTEMPLADO 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 JÉSSICA ROCHA PINHEIRO ÍCONE CULTURAL: TE LEVO, CINEMA! 10,25 CONTEMPLADO 

02 LIVIA PRESTES VIEIRA 
CINE VAGALUME - CINEMA 
ITINERANTE E CINECLUBE 9,48 CONTEMPLADO 

03 
AMAZON FEIRAS, EVENTOS, 
PUBLICIDADE E 
PRODUCOES LTDA 

AMAZON CINE 3D - CINEMA 
ITINERANTE NO BAIRRO 

9,4 SUPLENTE 

04 JOSÉ ROGÉRIO DOS REIS 
OLIVEIRA 

CINE BARÉ RURAL 7,08 SUPLENTE 

05 ISRAEL SILVA DE CASTRO INFÂNCIAS - CINE CLUBE ITINERANTE 6,98 SUPLENTE 

06 JORGE LIMA DA SILVA 
CINE PALAFITA – O ACESSO A SÉTIMA 

ARTE NAS COMUNIDADES 
RIBEIRINHAS MANAUARAS. 

- DESCLASSIFICADO 

07 JULIO CESAR IZEL LOPES CINE CURUMIM ITINERANTE - MANAUS - DESCLASSIFICADO 
CATEGORIA: CINECLUBISMO 

SUB-CATEGORIA: CRIAÇÃO E/OU MANUTENÇÃO 
MÓDULO FINANCEIRO 1 - CRIAÇÃO DE NOVOS CINECLUBES OU MANUTENÇÃO DOS JÁ EXISTENTES 

# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 
ARIEL KUMAGAI ANTUNES 
SAMPAIO 

CINEKUMA 10,3 CONTEMPLADO 

CATEGORIA: DIFUSÃO 
SUB-CATEGORIA: FESTIVAL, MOSTRAS, RODADA DE NEGÓCIOS E LABORATÓRIOS 

MÓDULO FINANCEIRO 1 - PELO MENOS 2 EDIÇÕES COM PERIODICIDADE REGULAR, COM DURAÇÃO 
MÍNIMA DE 3 DIAS 

# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 
WAF PRODUCAO TEATRAL 
E CINEMATOGRAFICA LTDA 

1º CLOSE – FESTIVAL DE CINEMA 
LGBTQIAPN+ DE MANAUS 

11,03 CONTEMPLADO 

02 
LEAO DO NORTE 
PRODUCOES 
AUDIOVISUAIS LTDA 

LAB MATAPI - MERCADO AUDIOVISUAL 
DO NORTE 

10,83 CONTEMPLADO 

03 HAMYLE DE SOUZA NOBRE 1º OLHAR DO NORTE LAB 10,2 SUPLENTE 

04 
ARTRUPE PRODUÇÕES 
ARTÍTICAS 

6º FESTIVAL DE CINEMA DA AMAZÔNIA 
– OLHAR DO NORTE 

10,1 SUPLENTE 

05 
RMP PRODUÇÕES E 
SERVIÇOS 

DIÁLOGOS AUDIOVISUAIS - CINEMA, 
GÊNERO E SEXUALIDADE (ED. III) 9,9 SUPLENTE 

06 
EGLÊ BETÂNIA PORTELA 
WANZELER 

MOSTRA SAUIM DE CINEMA 
ITINERANTE NA ESCOLA:  

CONTOS, FÁBULAS E OUTRAS 
HISTÓRIAS. 

8,2 SUPLENTE 

07 AMAZON MOTION FEST AMAZON MOTION FEST 7,03 SUPLENTE 

08 AMACINE FUTUROS 
CINEASTAS 

15º FESTIVAL UM AMAZONAS 2024 - DESCLASSIFICADO 

MÓDULO FINANCEIRO 2 - DURAÇÃO MÍNIMA DE 2 DIAS, INCLUINDO PRIMEIRAS EDIÇÕES 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 
SALEYNA DA SILVA 
BORGES 

MOSTRA CINE.COM – CINEMA NAS 
COMUNIDADES 8,63 CONTEMPLADO 

02 
ELLEM CRISTIANE 
PEDREIRA DE 
VASCONCELOS 

EXPOSIÇÃO: UM OLHAR PARA O 
NORTE 5,83 CONTEMPLADO 

03 MARILENA INOVA FESTIVAL 5,15 SUPLENTE 

04 EVANDRO REPOLHO DA 
SILVA 

NOÇÕES BÁSICAS DE ELÉTRICA, 
MAQUINARIA E ILUMINAÇÃO PARA 

CINEMA 
- DESCLASSIFICADO 

CATEGORIA: CAPACITAÇÃO, FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO 
SUB-CATEGORIA: OFICINA E CURSO 

MÓDULO FINANCEIRO 1 - MÍNIMO DE 60 HORAS 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 BRUNO DA SILVA PEREIRA 
COMUNIDADE IN SET - NOSSAS 

HISTÓRIAS 10,18 CONTEMPLADO 

02 THIAGO MORAIS DE LIMA 
JUNIOR 

OPA - OFICINA DE PRODUÇÃO 
AUDIOVISUAL / MANAUS 

9,7 SUPLENTE 

03 DANIELLE NAZARENO SILVA 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
AUDIOVISUAIS E O MERCADO 

CULTURAL 
9,33 SUPLENTE 

04 
RAMUNIEL DE 
CARVALHOGOMES 

CURSO DE CINEMA ZONA URBANA E 
RURAL 9,3 SUPLENTE 

05 FA AGENCIA DE 
COMUNICAÇÃO 

PROJETO DE EDUCAÇÃO 
CINEMATOGRÁFICA PARA CRIANÇAS 

E ADOLESCENTES 
8,98 SUPLENTE 

06 SIGNUS PRODUÇÕES 
AUDIOVISUAIS 

NAS ENTRELINHAS DO ROTEIRO 8,23 SUPLENTE 

07 CLEIDE FURTADO 
GUIMARÃES 

CONHECIMENTO ÁUDIO VISUAL -
OFICINA AVANÇADA DE CINEMA 

7,05 SUPLENTE 

08 RICARDO QUEIROZ LITAIFF 
COMO PRODUZIR SEU CURTA, 

COMPLETO E COMPACTO 6,57 SUPLENTE 

09 
ELIFRANCK CARVALHO 
GOUVEA CURSO GAME AUDIO ACADEMY 6,55 SUPLENTE 

10 
AMAZON TECNOGAME 
REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS 

FOTOGRAFIA PARA TODOS: 
EMPODERAMENTO E 

REPRESENTATIVIDADE 
4,78 DESCLASSIFICADO 

11 AMACINE FUTUROS 
CINEASTAS 

MINICURSO DE CINEMA - DESCLASSIFICADO 

SUB-CATEGORIA: OFICINA E CURSO 
MÓDULO FINANCEIRO 2 - MÍNIMO DE 40 HORAS 

# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 
HELIONE DOS SANTOS 
MEIRELES 

OFICINA DE CAPTAÇÃO DE SOM PARA 
PODCAST INFANTOJUVENIL - VOZES 

MIRINS 
5,8 CONTEMPLADO 

02 
GEORGE 
AUGUSTO SILVA DE 
MENEZES 

CINEMA DE ESCOLA: SONS E 
IMAGENS PRODUZIDAS POR ALUNOS 

E ESTUDANTES 
10,53 DESCLASSIFICADO 

03 LUZ PINHEIRO CURSO DE TREINAMENTO DE ÁUDIO - DESCLASSIFICADO 
SUB-CATEGORIA: OFICINA E CURSO 

MÓDULO FINANCEIRO 3 - MÍNIMO DE 20 HORAS 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 BRENER NEVES SILVA DEMARCAR A TELA: FORMAÇÃO 
AUDIOVISUAL INDÍGENA 

10,05 CONTEMPLADO 

02 BERNARDO ALE ABINADER 
CURSO DE CINEMA PARA ZONA 

RIBEIRINHA 
9,73 CONTEMPLADO 

03 CAIO PIMENTA 
CURSO INTRODUÇÃO AO CINEMA 

AMAZONENSE 9,2 SUPLENTE 

04 
GUERREIRO TAPAJÓS - 
COMUNICAÇÃO, CULTURA 
E EVENTOS 

OFICINA PILOTO DE DRONE PARA 
PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS - ARTE E 

TÉCNICA 
9,15 SUPLENTE 

05 BRUNO FABIAN SIMOES 
GOMES 

OFICINA DE ANIMAÇÃO 2D E 3D 9,05 SUPLENTE 

06 MBM-ARTES 
CENOGRAFICAMENTE FALANDO: 

CRIAÇÃO E SUSTENTABILIDADE NA 
DIREÇÃO DE ARTE 

8,6 SUPLENTE 

07 
RICARDO ARAÚJO REBELO 
DALBUQUERQUE 

OFICINAS DUPLOFILME DE CINEMA E 
DISTRIBUIÇÃO 7,6 SUPLENTE 

08 BERNARDO ALE ABINADER 
CURSO DE CINEMA PARA ZONA 

RIBEIRINHA - DUPLICADO 

SUB-CATEGORIA: INTERCÂMBIO 
MÓDULO FINANCEIRO 4 - CURSOS LIVRES, FORMAÇÃO ACADÊMICA, VIVÊNCIAS OU RESIDÊNCIAS 

(NACIONAIS E INTERNACIONAIS). 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 
VALENTINA RICARDO 
OLIVEIRA 

CINEMA ANALÓGICO E FOTOQUÍMICO 
- CEV (ESP) 

9,98 CONTEMPLADO 

02 
JULIANA ROSA PESQUEIRA 
PEREIRA 

INTERCÂMBIO - INGRESSO NO CURSO 
DE DOCUMENTÁRIO 9,95 CONTEMPLADO 

03 ALUÁ FILMES OLHAR EM TRÂNSITO: MOBILIDADE 
NO CINEMA 

9,88 SUPLENTE 

04 
KAROLINE MEDEIROS DE 
ARAÚJO 

INTERCÂMBIO NACIONAL EM 
PRODUÇÃO E ATUAÇÃO. 

9,68 SUPLENTE 

05 UMBRA AUDIOVISUAL FOTO CINE 9,13 SUPLENTE 

06 
LAYANA BRISA GOMES DA 
COSTA 02637478241 

SONS DA LUZ - UMA PROPOSTA DE 
FORMAÇÃO EM ILUMINAÇÃO E 

SONORIZAÇÃO PARA MULHERES 
8,75 SUPLENTE 

07 ROBERT CHRYSLER 
COELHO PEREIRA 

EM BUSCA DA LUZ PERFEITA PARA 
CINEMATOGRAFIA 

7,95 SUPLENTE 

08 BRENER NEVES SILVA 
FUTUROS ACADÊMICOS: FORMANDO 

UM PESQUISADOR MANAUARA 7,35 SUPLENTE 

09 
ORLANDO PEDROSA LIMA 
JUNIOR 

FORMAÇÃO/CURSO DE DIREÇÃO DE 
FOTOGRAFIA NA ESCOLA BUCARESTE 

ATELIÊ DE CINEMA (BAC) – 
INTERCÂMBIO AMAZONAS-SÃO PAULO 

7,3 SUPLENTE 

10 
ROBERT CHRYSLER 
COELHO PEREIRA 

EM BUSCA DA LUZ PERFEITA PARA 
CINEMATOGRAFIA 7,28 SUPLENTE 

11 ZION PUBLICIDADE PRODUÇÃO AUDIOVISUAL COM 
DISPOSITIVOS MÓVEIS 

6,88 SUPLENTE 

12 
HERBERSON MONTEIRO DE 
SOUZA 

OS PRIMEIROS DEDILHADOS 1,87 SUPLENTE 

CATEGORIA :PRESERVAÇÃO, DIGITALIZAÇÃO E ACERVOS 
SUB-CATEGORIA: RESTAURAÇÃO DE OBRA COM GARANTIA DE ACESSO PÚBLICO 

MÓDULO FINANCEIRO 1 - RESTAURAÇÃO DE OBRAS AUDIOVISUAIS OU REVISTAS, JORNAIS E 
DOCUMENTOS SOBRE O SEGMENTO 

# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 M P DE SOUZA PONTES TOADAS ANTOLÓGICAS: ANOS 80 E 90 
NO DIGITAL 

3,23 DESCLASSIFICADO 

02 MANOEL FELICIO DE 
ALMEIDA E CASTRO JUNIOR 

MEÓRIAS DIGITAIS - DESCLASSIFICADO 

SUB-CATEGORIA: ACERVO 
MÓDULO FINANCEIRO 2 - ACERVOS AUDIOVISUAIS 

# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 
NORMA MONTEZUMA DE 
ARAÚJO ACERVO - PROGRAMA DA NORMA 10,13 CONTEMPLADO 



 

Manaus, quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5729 | Página 45 
 

02 MARIA CLAUDILENE DE 
LIMA SIQUEIRA 

DIGITALIZAÇÃO DO FESTIVAL CURTA 4 9,68 CONTEMPLADO 

03 
RAMUNIEL DE 
CARVALHOGOMES 

DIGITALIZAÇÃO DO ACERVO DO 
FESTIVAL UM AMAZONAS 

9,25 SUPLENTE 

04 IGARA PRODUÇOES 
DIGITALIZAÇÃO ACERVO DO FESTIVAL 

CURTA 4 - DUPLICADO 

05  
TMMT INFORMAÇÃO E 
ASSESSORIA 

IDENTIFICAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E 
DIGITALIZAÇÃO DO ACERVO 

FOTOGRÁFICO DO FOTOJORNALISTA 
RAIMUNDO VALENTIM SOBRE A 

CIDADE DE MANAUS 

- DESCLASSIFICADO 

CATEGORIA: PESQUISA 
SUB-CATEGORIA: PUBLICAÇÃO DE LIVROS, MANUAIS OU CATÁLOGOS ESPECIALIZADOS 

MÓDULO FINANCEIRO 1 - MÍNIMO 100 PÁGINAS, TIRAGEM DE 300 EXEMPLARES 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 
UMAIA FARID ISMAIL 
ROSENWALD MEDITAÇÃO NAS ESCOLAS 3,2 DESCLASSIFICADO 

02 SININHO MENDES 
LIVRO "BELEZAS SUBMERSAS: UM 

REGISTRO FOTOGRÁFICO DOS 
PEIXES ORNAMENTAIS AMAZÔNICOS" 

0,48 DESCLASSIFICADO 

03 
AMAZONICA - ASSESSORIA, 
CONSULTORIA E 
PUBLICIDADE 

MÚLTIPLAS CIDADES EM UMA CIDADE: 
A MANAUS NO CICLO DA BORRACHA. 0,45 DESCLASSIFICADO 

04 ADRIELE ALBUQUERQUE 
DE OLIVEIRA 

E- BOOK BGIRLS DE MANAUS VOLUME 
I 

0,25 DESCLASSIFICADO 

SUB-CATEGORIA: E-BOOKS (LIVRO DIGITAL), PUBLICAÇÃO EM REVISTA ESPECIALIZADA, SÍTIO 
ELETRÔNICO E OBSERVATÓRIOS 

MÓDULO FINANCEIRO 2 - INÉDITOS OU QUE JÁ ESTEJAM EM ATIVIDADE 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 PORTAL CINE SET LTDA CINE SET - 10 ANOS 10,13 CONTEMPLADO 
 

II – RESSALTAR que os projetos com o status 
“SUPLENTE” cumpriram com as exigências do edital, porém ficaram fora 
do número de vagas destinadas aos segmentos; 

 

III – INFORMAR que as documentações dos contemplados 
no  Edital nº 004/2023 – AUDIOVISUAL, deverão ser enviadas para o 
Conselho Municipal de Cultura, através do e-mail 
leipaulogustavomanaus@gmail.com no período de 11/12 a 22/12/2023. 

 

IV – Publique-se no Diário Oficial do Município – DOM. 
 

Manaus, 06 de dezembro de 2023. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
(*) Republicado por haver sido veiculado com incorreções no DOM, edição  
nº 5720, de 06 de dezembro de 2023. 
 
 
 

(*) HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL 
Nº 005/2023 – IDENTIDADE CULTURAL DEMAIS LINGUAGENS 

MANAUS 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA – CMC, no exercício das prerrogativas que lhe outorga o 
inciso II, artigo 128, da Lei Orgânica do Município de Manaus, art. 2º, 
parágrafo único, da Lei nº 1.776 de outubro de 2013, bem como Decreto 
de 6 de outubro de 2023, DOM, edição 5685, 

 
CONSIDERANDO as exigências estabelecidas pelo Edital 

nº 005/2023; 
 

CONSIDERANDO o Resultado Preliminar do Edital 
nº 005/2023, publicado no DOM edição nº 5709; 

 

CONSIDERANDO o resultado da análise dos recursos e 
denúncias interpostos contra o resultado preliminar, conforme resolução 
nº 005/2023; 
 

RESOLVE: 
 

I – HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO 
EDITAL Nº 005/2023 – IDENTIDADE CULTURAL DEMAIS 
LINGUAGENS MANAUS: 
 

ARTES VISUAIS 
MÓDULO FINANCEIRO 1 - PRODUÇÃO 

COTA NEGROS 
# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

01 KEILA GABRIELE VIEIRA 
ANJOS 

OLHAR INDÍGENA NA POP ART 8,15 CONTEMPLADO 

02 MARIA MORAES DE 
ANDRADE 

SÉRIE AMAZÔNIA DE PÉ - PÉ DE URUCUM 7,48 CONTEMPLADO 

03 
ANNA ALICE LEAL 
BARBOSA DA CRUZ 

ARTE NAS MARGENS: COLORINDO POR 
MANAUS 

7,32 CONTEMPLADO 

04 
ISMAEL NEVES DE 
MACEDO MANAUS BONITA – PARA O MUNDO VER 6,75 CONTEMPLADO 

05 CARLA MARIA DA SILVA 
PALÁCIO GONZALEZ 

PINTAR E PLANTAR PELA NATUREZA 5,93 CONTEMPLADO 

06 
31.805.082 JESSICA 
ARAUJO PORTELA 

AULAS DE FOTOGRAFIA DIGITAL 5,7 CONTEMPLADO 

07 MARLON BRANDÃO SILVA 
CARTILHA EDUCACIONAL: OS TITÃS DA 
AMAZÔNIA CONTRA AS QUEIMADAS E 

PELA DEFESA DA VIDA. 
6,85 DESCLASSIFICADO 

CONTEMPLADOS NA COTA PARA PESSOAS INDÍGENAS 
# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

NÃO HOUVERAM PROJETOS QUE ATENDESSEM À COTA 
 

CONTEMPLADOS NA AMPLA CONCORRÊNCIA 
# PROPONENTES PROJETO NOTA OBSERVAÇÃO 

01 R CAMPOS LUCENA 
GRAFFITANDO A CURA - MURAL 

COLABORATIVO EM HOSPITAL PÚBLICO 
DE MANAUS 

11,08 CONTEMPLADO 

02 J DO C G MARINHO 
CRIART'S 

ARTE NO TOPO 11,02 CONTEMPLADO 

03 
MÁRIO HIROTOSHI SUGAI 
JÚNIOR 

INSTALAÇÃO "ROTAS DE FUGA (PARA 
SONÂMBULOS)" 

10,68 CONTEMPLADO 

04 
PAULO CESAR MARQUES 
HOLANDA TE[CI]TURAS AMAZÔNICA 10,38 CONTEMPLADO 

05 50.405.377 RODRIGO 
CAMPOS SOUSA 

VESTES DE TERREIRO 10,2 CONTEMPLADO 

06 
50.682.963 ALINE 
GONCALVES CASSIANO E 
SILVA 

EXPOSIÇÃO MAQUETES CENOGRÁFICAS 
– MICROUNIVERSOS FÍSICOS E DIGITAIS 10,15 CONTEMPLADO 

07 
43.769.552 CAMILA DA 
SILVA SOARES 

OLHARES DE MANAUS: EXPOSIÇÃO 
ITINERANTE 

10,13 CONTEMPLADO 

08 
FRANCISCO AMERICO 
NUNES MARINHO "CESTARIA DA AMAZÔNIA" 10,1 CONTEMPLADO 

09 ORIMAR SANTAREM DE 
SOUZA 

PINTURA NA PERIFERIA 10,03 CONTEMPLADO 

10 
NIVIA TATIANA DE SOUZA 
SOBREIRA 

"ELA E EU: ESCULTURAS COMO 
INSTRUMENTO NARRATIVO E DE 

IDENTIDADE CULTURAL" 
10,02 CONTEMPLADO 

11 MARCELO SILVA RUFINO COLORE MOSSORÓ 9,73 CONTEMPLADO 

12 VIRNA LISI LEITE VIEIRA 
52.477.38800110 

EXPOSIÇÃO COLETIVA DE COLETIVOS 
ARTÍSTICOS E/ATIVISTAS MANAUARAS 

9,53 CONTEMPLADO 

13 MARCO ANTÔNIO SAHDO 
MONTEIRO 

AMAZON EXPO TATTOO 9,45 CONTEMPLADO 

14 
LUIZ AUGUSTO RIBEIRO 
ANDRADE SANGUE SUOR E NANQUIM – EXPOSIÇÃO 9,25 CONTEMPLADO 

15 
ARNALDO GARCEZ 
TEIXEIRA REFLEXO DO COTIDIANO 9,03 SUPLENTE 

16 RAIMUNDO PAULO TELES 
DA SILVA 76312569268 

AMAZÔNIDAS – O CANTO DA FLORESTA 8,98 SUPLENTE 

17 
RAIMUNDA NONATA 
NUNES DA SILVA 

MANAUS EM TONS 8,9 SUPLENTE 

18 TÁCIO DE MELO MACIEL AJURICABA 8,73 SUPLENTE 

19 GISELE NEVES RIKER EXPOSIÇÃO : REFÚGIOS - ÁRVORES DO 
FUTURO 

8,7 SUPLENTE 

20 
DARLAN DE SOUZA 
GUEDES 

ARTE POR ONDE PASSO! OLHAR SOBRE 
COMUNIDADE 8,68 SUPLENTE 

21 
NILDA CLAUDIA RIBEIRO 
PANTOJA CAPULANAS NAS TRAMAS DO CROCHÊ 8,18 SUPLENTE 

22 RAKEL CAMINHA 
PRODUCOES 

AMAZÔNIA, TERRA QUE PULSA 8,18 SUPLENTE 

23 
RAYANNE CARDOSO DE 
CASTRO 

MEMORABILIA - UMA VIAGEM PELA 
MEMÓRIA 

8,08 SUPLENTE 

24 JOÃO BOSCO DE SOUSA 
PEREIRA 

EXPOSIÇÃO DE ARTES PLÁTICAS 
QUADROS SÉRIE ENCONTRO DAS 

ÁGUAS. 
8,08 SUPLENTE 

25 ARTENAMATA CULTURAL ARTES VISUAIS DA RDS DO TUPÉ 7,95 SUPLENTE 

26 
DIOGO FERREIRA 
PEREIRA 

INDÍGENA SOU, E AQUI ESTOU! 7,95 SUPLENTE 

27 
CELSO MIGUEL 
RODRIGUES DA GAMA 
JUNIOR 

EXPOSIÇÃO COLETIVA "D'COR-AÇÃO" 7,93 SUPLENTE 

28 MARIANA REGES 
PINTURAS DA ALMA - MODA E 

MAQUIAGEM INDIGENA 7,55 SUPLENTE 

29 LUIZ ANTONIO FERREIRA 
DE SOUZA 

PROJETO AMAZÔNICO ESTRELA DE DAVI 7,55 SUPLENTE 

30 
COLETIVO AQUI TEM 
ALEGRIA 

MINHA CIDADE DE BISCUIT: MINIATURAS 
DE MONUMENTOS HISTÓRICOS DE 

MANAUS 
7,38 SUPLENTE 

31 
SANDRA DE MELLO 
RODRIGUES 

ORIGINÀRIOS DA TERRA 7,23 SUPLENTE 

32 PAULO JORGE DE LINO 
SANTOS 

"ENTRE TELAS, TEMPOS E RUPTURAS” - 
PRODUÇÃO E MOSTRA DE ARTE 

INDIVIDUAL 
7,13 SUPLENTE 

33 JANETTI FRANCO NÓS QUE VIRAM ARTE. 7,05 SUPLENTE 
34 CASSIO JOSÉ DA SILVA SURREAL AMAZÔNICO 7,05 SUPLENTE 

35 
JANDR LUCIO 
GUIMARÃES DOS REIS ARTE NA ESCOLA - COM JANDR REIS 6,9 SUPLENTE 

36 ACP DAS ARTES EXPOSIÇÃO FOTOGRAFICA " 
MAOCOSMOPOLITA " 

6,88 SUPLENTE 

37 ANDRE ARAUJO 
EXPOSIÇÃO FOTOGRÁFICA SUORES E 

SABORES 
6,68 SUPLENTE 

38 
51.688.354 ANGELA 
MARIA REBELO ALENCAR FEIRA DOS ARTESÃOS 6,58 SUPLENTE 

39 
REINALDO SÁTIRO 
CALDAS DA SILVA 
JUNIOR 

O GRAFISMO EM EVIDÊNCIA NA PRAÇA 
DA POLÍCIA: MEMORIAL DOS 

COMANDANTES-GERAIS DO SÉCULO XXI 
6,5 SUPLENTE 

40 RICARDO QUEIROZ 
LITAIFF 

EXPOSIÇÃO: A AMAZÔNIA REVELADA. 
VIDA E OBRADO DE NORMANDY LITAIFF 

6,25 SUPLENTE 

41 
CLAUDEMIR FEITOSA 
GUERREIRO 

MONTAGEM DE BIO JOIAS COM 
SEMENTES 

6,07 SUPLENTE 

42 
JOÃO MARCOS OLIVEIRA 
DE PAULA 

GALERIA DOS PREFEITOS DA CIDADE DE 
MANAUS 5,87 SUPLENTE 

43 ADENILSON GOMES DE 
LIMA 

PERFOMANCE-LÁGRIMAS DA TERRA 5,13 SUPLENTE 

44 
LUIZ HENRIQUE PRATA 
SALGADO 

ATELIÊ DAS ÁGUAS 4,95 DESCLASSIFICADO 

45 
HERIK WILKS BORCEM 
DA SILVA AMIGOS DA RUA AO LADO 4,85 DESCLASSIFICADO 


